
 

 

 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA PGR/MPU Nº 5, DE 22 JANEIRO DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

  O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no exercício das atribuições de 
PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, que lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, e tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 54 e no § 2º do art. 55, ambos da Lei Complementar 
nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve: 
 
  Art. 1º Tornar públicos os Relatórios de Gestão Fiscal do Ministério Público da União e do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, referentes ao 3º quadrimestre de 2017, conforme Anexos 
I a IV desta Portaria. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

LUCIANO MARIZ MAIA 
 

 

 

 

 

 

 

Publicada no D.O.U. de 24/01/2018, Seção 1, págs. 54-57. 
 

 



RGF - ANEXO 1  (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS

EM RESTOS A

LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 4.391.204.144,55 8.388.198,01

Pessoal Ativo 3.744.826.579,54 6.746.667,53

Pessoal Inativo e Pensionistas 646.377.565,01 1.641.530,48

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 612.369.562,84 104.198,25

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 75.374.538,13

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 536.995.024,71 104.198,25

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (I - II) 3.778.834.581,71 8.283.999,76

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) ² 727.254.324.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 3.787.118.581,47 0,52

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.363.525.944,00 0,60

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.145.349.646,80 0,57

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 3.927.173.349,60 0,54

Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/janeiro/2018 e hora de emissão 15h e 30m.

1 - Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

     em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

     e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2 - Portaria STN nº 54, de 18/1/2018.

Nota: Foi incluída a despesa total de pessoal do Conselho Nacional do Ministério Público, em observância à Portaria PGR nº 192, de 29/4/2010. 

EDSON ALVES VIEIRA

Auditor-Chefe em exercício

LUCIANO MARIZ MAIA

Procurador-Geral da República em exercício

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Secretário-Geral

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017



RGF - ANEXO 1  (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS

EM RESTOS A

LIQUIDADAS PAGAR NÃO

PROCESSADOS¹

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 677.234.807,87 578.300,84

Pessoal Ativo 591.363.207,12 553.636,59

Pessoal Inativo e Pensionistas 85.871.600,75 24.664,25

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 91.581.621,85

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 22.585.356,85

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 68.996.265,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (I - II) 585.653.186,02 578.300,84

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) ² 727.254.324.000,00 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 586.231.486,86 0,0806

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF e Decreto nº 3.917/2001) 669.073.978,08 0,0920

LIMITE PRUDENCIAL (VII) (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 635.620.279,18 0,0874

LIMITE DE ALERTA (VIII) (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 602.166.580,27 0,0828

Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/janeiro/2018 e hora de emissão 15h e 30m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

     em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

     e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

2 - Portaria STN nº 54, de 18/1/2018.

EDSON ALVES VIEIRA

Auditor-Chefe em exercício

LUCIANO MARIZ MAIA

Procurador-Geral da República em exercício

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Secretário-Geral

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017



RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
 DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a)

 De Exercícios 

Anteriores     

(b)       

 Do Exercício 

(c)  

45.447.719,96 499.625,00 87.308,30 515.953,39 44.344.833,27 13.899.546,66

56 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor 32.400,93 32.400,93 24.577,53

69 - Contribuição Patronal p/ Plano de Segur. Social Serv. 158.290,90 67.642,23 90.648,67 79.620,72

Recursos de Operação 

de Crédito e Receitas 

Financeiras

88 - Remuneração das Disponib. do Tesouro Nacional 39.039.387,88 499.625,00 38.539.762,88 13.211.515,79

Recursos de Alienação 

de Bens e Direitos

63 - Recursos Próprios Decorrentes de Alienação de Bens 

e Direitos do Patrimônio Público
337.012,00 337.012,00

32 - Recursos Destinados ao FUNDAF 467,89 467,89

50 - Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 5.364.206,97 19.666,07 5.344.540,90 583.832,62

Outros Recursos 

Vinculados
90 - Recursos Diversos 515.953,39 515.953,39

365.733.752,81 1.122.737,24 1.927.259,86 110.057.936,77 9.226,21 252.616.592,73 114.271.647,73

Recursos Ordinários 00 - Recursos Ordinários 365.733.752,81 1.122.737,24 1.927.259,86 110.057.936,77 9.226,21 252.616.592,73 114.271.647,73

 TOTAL ( III ) = ( I + II ) 411.181.472,77 1.122.737,24 2.426.884,86 110.145.245,07 525.179,60 296.961.426,00 128.171.194,39

                 LUCIANO MARIZ MAIA

Procurador-Geral da República em exercício

EDSON ALVES VIEIRA

Auditor-Chefe em exercício

 Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores          

(d) 

Recursos Vinculados à 

Previdência Social 

(RPPS)

Recursos Vinculados a 

Fundos, Órgãos e 

Programas

 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS ( I ) 

 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS ( II ) 

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

Secretário-Geral

Fonte: Sistemas SIAFI e Tesouro Gerencial, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/janeiro/2018 e hora de emissão 15h e 30m.

 Demais 

Obrigações 

Financeiras               

(e) 

 Restos a Pagar Liquidados e 

Não Pagos 

 RESTOS  A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
 EMPENHOS 

NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO 

INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

 DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)                

( f ) = (a - (b+c+d+e) 

 GRUPO DESTINAÇÃO 

DOS RECURSOS 

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR



LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente Líquida

Despesa Total com Pessoal - DTP 3.787.118.581,47 0,52

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,60% 4.363.525.944,00 0,60

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,57% 4.145.349.646,80 0,57

Despesa Total com Pessoal - DTP 586.231.486,86 0,0806

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,092% 669.073.978,08 0,0920

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,0874% 635.620.279,18 0,0874

Valor Total 128.171.194,39 296.961.426,00

Fonte: Sistema SIAFI, Unidade Responsável AUDIN-MPU, Data de emissão 19/janeiro/2018 e hora de emissão 15h e 30m.

VALOR TOTAL DOS ÚLTIMOS 12 MESES

727.254.324.000,00

% SOBRE A RCL

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

DESPESA COM PESSOAL  - MPU

% SOBRE A RCL

EDSON ALVES VIEIRA

VALOR

Auditor-Chefe em exercício

Secretário-Geral

LUCIANO MARIZ MAIA

VALOR

DESPESA COM PESSOAL  - MPDFT

Procurador-Geral da República em exercício

RESTOS  A  PAGAR

INSCRIÇÃO EM             

RESTOS A PAGAR              

NÃO PROCESSADOS    

DO EXERCÍCIO

ANEXO IV

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017


